
       ROMÂNIA                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea participării Jude ului Călăra i, prin Consiliul Jude ean Călăra i,ț ș ț ș
 la implementarea proiectului „Planificare strategică i simplificare administrativă ș

pentru o dezvoltare sustenabilă a jude ului Călăra i” şi a cofinanţării acestuia, ț ș
în cadrul Programului Opera ional Capacitate Administrativă 2014 - 2020ț

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.03.2019,
      Având în vedere:

- raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice,
înregistrat sub nr. 4573 din 13.03.2019;

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
       -  adresele  Direcţiei  Generale  Programe  Europene Capacitatea  Administrativă  din  cadrul
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, nr. 116200 din 09.10.2018 şi nr. 23802
din 15.02.2019;
       - cererea de finanţare a Proiectului „Planificare strategică i simplificare administrativă pentru oș
dezvoltare sustenabilă a jude ului Călăra i” aprobată de Autoritatea de Management a Programuluiț ș
Opera ional Capacitate Administrativă;ț

 -  prevederile  Ghidului  Solicitantului  -  Cererea  de  proiecte  POCA/350/2/1  (CP10/2018)  -
„Fundamentarea deciziilor, planificare strategică i măsuri de simplificare pentru cetă eni la nivelulș ț
administra iei publice locale din  ț regiunile mai pu in dezvoltateț ”, Axa prioritară 2 - Administra ieț
publică i sistem judiciar accesibile i transparente, Obiectivul specific ș ș 2.1. Introducerea de sisteme
i  standarde  comune  în  administra ia  publică  locală  ce  optimizează  procesele  orientate  cătreș ț

beneficiari în concordan ă cu SCAPț , în cadrul Programului Opera ionalț  Capacitate Administrativă
2014 - 2020;
       - prevederile art. 3 alin. (2), art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), f) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
         Art. 1. - Se aprobă participarea Jude ului Călăra i, prin Consiliul Jude ean Călăra i, în calitateț ș ț ș
de  beneficiar,  la  implementarea  proiectului  „Planificare  strategică  i  simplificare  administrativăș
pentru  o  dezvoltare  sustenabilă  a  jude ului  Călăra i”,  Cererea  de  proiecte  POCA/350/2/1ț ș
(CP10/2018) -  „Fundamentarea  deciziilor, planificare  strategică i  măsuri  de simplificare  pentruș
cetă eni  la  nivelul  administra iei  publice  locale  din  regiunile  mai  pu in  dezvoltate”,  în  cadrulț ț ț
Programului Opera ional Capacitate Administrativă 2014 - 2020.ț
          Art. 2. - Se aprobă cofinanţarea din bugetul propriu al Jude ului Călăraşi, cu un procent deț
2%, reprezentând 73.012,09 lei din valoarea totală eligibilă a proiectului de 3.650.604,65 lei. 
          Art. 3. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţia Economică vor duce la
îndeplinire prezenta hotărâre. 
         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta
celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ,

                                          SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                   Emil MU ATȘ

Nr. 42 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  28.03.2019

                                         
Întocmit, redactat,
Consilier, Dorina DRĂGHICI




	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE


